國立彰化特殊教育學校106學年度第二學期親職成長團體簡章
一、主旨:

    應用行為分析，簡稱 ABA是家長們耳熟能詳的名稱，許多家長為能讓孩子行為合乎期待，常求助於須自費的單位，但多以治療師直接介入為主，很少有將專業釋放給家長，造成家長摸不著頭緒如何在家幫助孩子，然而家長們是孩子成長過程中重要的支持者，孩子的學習與發展，因為家長知能的提升，而有更顯著的進展。秉持著此理念，以成長團體的方式向家長介紹應用行為分析在家庭中應用，將邀請該領域之專家以淺顯易懂的方式讓家長了解在家中可以使用的有效策略，期待透過此親職成長團體讓家長在處遇孩子情緒行為問題時能更順利。
本次團體ABA將以基本概念、功能溝通訓練、興趣拓展和生活訓練為主軸目的是協助孩子建立生活及人際互動的社會適應能力，進而提升孩子與照顧者的生活品質。
    孩子的整體發展與變化與生涯議題息息相關，特殊需求孩子的生涯規劃通常不會出現在家長的心裡，多數家長等孩子大了，要畢業離開校園了，才開始去思考下一步，但其實更早更完善的規劃，才能使得生命個個環節都能環環相扣，讓每個生涯的前一階段都能做為下一階段繼續發展的基礎，而每一階段也都能拮取上一階段的經驗果實，不致於因為在生命的每一階段都得重新開始，而感到焦慮慌張。成長團體的進行中將規劃兩次的生涯規畫議題，以期待家庭有更好的準備來面對孩子與自己的未來。
二、團體運作介紹：

計劃運作流程與進度
	週次

	時間
	標題
	說明

	一
	2/27
	13:30~15:30
	相見歡
	團體成員相互認識、團體流程與
規則說明，了解家長對於不同情境的反應

	二
	3/6
	13:30~15:30
	應用行為分析1
	應用行為分析實務

	三
	3/13
	13:30~15:30
	應用行為分析2
	應用行為分析實務

	四
	3/20
	13:30~15:30
	應用行為分析3
	應用行為分析實務

	五
	3/27
	13:30~15:30
	應用行為分析4
	應用行為分析實務

	六
	4/10
	13:30~15:30
	生涯輔導
	探索、評估、分析與生涯規劃

	七
	4/17
	13:30~15:30
	生涯輔導
	探索、評估、分析與生涯規劃

	八
	4/24
	13:30~15:30
	拾穗
	團體回饋，了解家長對於不同情境反應的變化

三、團體成員招募：

名額上限 15名、欲瞭解應用行為分析及身心障礙者生涯規畫之社區與在學身心障礙者之家長。
四、地點：國立彰化特殊教育學校復健館貴賓室
五、費用：免費，相關費用由校外指定捐款支付
六、報名方式：即日起至107年2月21日(星期三)前，本校家長可將報名表填寫
    完畢後請導師轉交輔復組，校外學生家長以傳真或電子郵件報名。
七、外聘講師及團體帶領者簡介：

鳳華(Hua Feng)及其團隊
現職：國立彰化師範大學復健諮商學系教授兼所長

      國立彰化師範大學行為輔導研究中心主任
學歷 : 美國俄亥俄州立大學哲學博士

專業認證：BCBA-D行為分析師博士級證照
研究領域 :

自閉症教育與輔導、應用行為分析、社會適應及社交技巧訓練、行為問題評量與介入、身心障礙者諮商理論與技術 、復健諮商
八、團體共同帶領者及行政事務協助簡介：
周政達
現職：國立彰化特殊教育學校 職能訓練教師
學歷：臺灣大學職能治療系畢、臺中教育大學特殊教育系碩士班畢業、國立暨南大學諮商心理與人力資源發展學系博士班進修
鄧佳宜
現職：國立彰化特殊教育學校 物理治療師
學歷：高雄醫學大學物理治療系畢、臺中教育大學特殊教育系碩士班畢業、國立臺灣師範大學大學博士班進修
九、表件置於彰化特殊教育學校首頁最新消息及輔導室公告上，大家可至網頁下載。

「國立彰化特殊教育學校106學年度第二學期親職成長團體」報名表
	孩子就讀學校
	學校：                年級/班級：

	孩子姓名

	家長姓名

	連絡方式
	手機：                 電話：
E-mail：

	孩子情況簡述

傳真報名：傳真至國立彰化特殊教育學校輔導室，傳真：04-8710892
E-mail 報名：weisheng@chsmr.chc.edu.tw
報名表請務必留下聯絡方式，以利活動前再次提醒
國立彰化特殊教育學校為落實個人資料之保護，依照個人資料保護法第8條規定進行蒐集前之告知：
1.蒐集之目的：統計報名人數、分析參與者背景、活動通知及製作簽到冊等活動相關作業。
2.蒐集之個人資料類別：包含姓名、性別、年齡、電子信箱、聯絡電話及孩子就讀學校與年級。

3.個人資料之權利：您可依個人資料保護法第 3 條規定，行使相關權力。

5.若您不願意提供真實且正確完整的個人資料，將可能導致無法成功報名此次活動。

6.如果您同意以上條款，再開始進行報名動作（報名完畢後，代表您已閱畢本次活動報名之個資告知事項，並同意本校處理及利用您的個人資料）。